
Муниципальное учреждение культуры 

Центральная городская библиотека 

Методико-библиографический отдел  

 

12+ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Служители культуры Саянска 
 

 

 

 

 

Библиографический указатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Саянск 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



От составителя 

 

Библиографический указатель «Служители культуры Саянска» отражает 

материалы о деятелях культуры и искусства. В него включены материалы и статьи 

периодических изданий из фондов Центральной городской библиотеки. 

 

Библиографический список включает следующие разделы: 

Заслуженные работники культуры 

Члены Союза художников России 

Специалисты учреждений культуры 

Библиотечные специалисты 

 

Внутри разделов материал расположен в алфавите авторов и персоналий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заслуженные работники культуры  

 

Лариса Викторовна Майорова  

1. Майорова, Л. Творческий центр Саянска / Л. Майорова // Саянские зори. – 2011. – 

24 марта. – С.4 

О Центре народного творчества. 

 

2. «Мы дарим людям радость» : интервью с директором ЦНТ Л. В. Майоровой // 

Саянские зори. – 2013. – 21 марта. – С.4 

 

Виктор Денисович Полесье  

3. Полесье Виктор Денисович : биография // Саянские зори. – 2008. – 6 февр. – С.3 
 

4. 16 декабря 1997 года – Указом Президента Российской Федерации за заслуги в 

области культуры и многолетнюю плодотворную работу присвоено почѐтное звание 

«Заслуженный работник культуры Российской Федерации» ВИКТОРУ 

ДЕНИСОВИЧУ ПОЛЕСЬЕ, директору ДК «Юность» // Саянские зори. – 2002. – 16 дек. 

– С.2 

 

Публикации  

5. Полесье, В. А завтра – новый день: из жизни Дворца культуры  / В. Полесье // 

Новые горизонты. – 1999. – 15 апр. – С.8 
 

6. Полесье, В. «От чистого истока – в прекрасное далѐко…» / В. Полесье // Саянские 

зори. – 2008. – 19 марта. – С.12 

День работника культуры. 

 

7. Полесье, В. «Юности» высокие порывы : о деятельности ДК и ближайших планах 

/ В. Полесье // Новые горизонты. – 2000. – 4 мая. – С.5 

 

Публикации о нем: 

8. Виктор Полесье : «Работа – мой любимый вид отдыха» // Саянские зори. – 2004. – 

11 февр. – С.5 

 
9. Лашков, С. Виктор Полесье, начальник  661-го цеха // Дни и ночи 

«Саянскхимпрома». – Иркутск, 2001. – С.189-206 

10. Лохова, Л. Человек, умеющий дарить праздник : Виктору Полесье – 60 лет / Л. 

Лохова // Новые горизонты. – 2007. – 11 окт. 

11. Поздравляем! : 13 октября – 55 лет Виктору Денисовичу Полесье // Саянские 

зори. – 2002. – 11 окт. – С.1 

 

12. Соловьѐв, Ю. Красота - в гармонии / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2007. – 

11 окт. 

О Викторе Полесье.   

Сергей Павлович Пугавко  

13. Сергей Павлович Пугавко – член Союза журналистов России, Заслуженный 

работник культуры Российской Федерации. Двадцать пять был редактором газет 

«Приокская правда» и «Саянские зори». Его статьи, очерки, корреспонденции и рассказы 

публиковались в областных и центральных газетах и журналах. 



Публикации: 

14. Пугавко, С. П. Из блокнота старого газетчика / С. П. Пугавко // Новые горизонты. 

– 2004. – 15 янв. – С.13 

 

15. Пугавко, С. На родной земле : Ваше мнение // Саянские зори. – 1987. – 27 окт. – 

С.3 

О названиях улиц, проспектов… 

 

Публикации о нем: 

16. Журналистика – это состояние души // Новые горизонты. – 2004. – 25 нояб. – 

С.1 

Сергею Павловичу Пугавко – 70 лет. 

17. И это всѐ о нѐм // Новые горизонты. – 2004. – 25 нояб. – С.2 

 

18. Калимулин, Р. Годы – это просто математика прошлых лет / Р. Калимулин // 

Саянские зори. – 2004. – 1 дек. – С.5 

 

19. Корякова, В. Да, молоды мы были! / В. Корякова, Т. Симененко // Саянские зори. 

– 2004. – 1 дек. – С.5 

 

20. «Слово может убить, слово может спасти…»  / записала Н.Березкина // Саянские 

зори. – 2001. – 21 апр. – С.3 

Интервью с экс-редактором газеты «Саянские зори» С. П. Пугавко.  

 

Людмила Альбертовна Смаглиева  

 

Публикации: 

21. Смаглиева, Л. Гитара создает тишину! / Л. Смаглиева // Саянские зори. – 2006. – 

14 июня. – С.11 

 

22. Смаглиева, Л. От сердца к сердцу – к музыке любовь! / Л. Смаглиева // Саянские 

зори. – 2006. – 29 нояб. – С.4 

 

23. Смаглиева, Л. Пять, десять, пятнадцать…  / Л. Смаглиева // Саянские зори. – 

2008. – 19 марта. – С.12 

О коллегах-юбилярах. 

 

Публикации о ней: 

24. Уранов, В. В душе взволнованно звучит рояль / В. Уранов // Сибирский городок. -

2007. – 12 апр. – С.6 

Об Л. А. Смаглиевой, завуче ДМШ № 2 

 

25. Чудинова, С. С юбилеем, Людмила! / С. Чудинова // Новые горизонты. – 2012. – 

15 марта. – С.9 

О Людмиле Смаглиевой, завуче ДМШ. 

 

Управление культуры 

 

26. В культуре – перемены // Саянские зори. – 2015. – 26 февр. – С.2 

С 1 марта 2015 г. На должность начальника Управления культуры назначена С. Ж. 

Каплина 

 



27. Численко, И. Новый пост Евгения Лынкина / И. Численко // Сибирский город. – 

2011. – 13 апр. – С.3 

 

28. Евгений Лынкин : «Год для нас складывается удачно» : с начальником  

управления культуры беседовал Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2011. – 4 авг. – С.5 

 

Ольга Юрьевна Лисафьева  
29. Ольга Лисафьева : «Никогда – никогда ни о чѐм не жалейте!..» / беседовала С. 

Рооз // Саянские зори. – 2008. – 17 дек. – С.5  

«Человек номера» газеты «Саянские зори» 

 

30. Лисафьева, О. Посетите выставку / О. Лисафьева // Саянские зори. – 1987. – 2 

апр. – С.4 

Выставка фотографий «Увлекательный мир туризма», показ слайдфильмов о 

туризме 

 

31. Моргулис, В. Будем сотрудничать / В. Моргулис // Саянские зори. – 2006. – 15 

нояб. – С.11 

«Прямая линия» с начальником управления культуры О. Ю. Лисафьевой в рамках 

декады культуры. 

 

32. Моргулис, В. Ольга Лисафьева : «Не будет культуры – не будет нации»  / 

беседовала В. Моргулис // Саянские зори. – 2006. – 8 нояб. – С.5  

Интервью с начальником управления культуры О. Ю. Лисафьевой. 

Здесь же план мероприятий, которые пройдут в Саянске в декаду «Культура – это 

навсегда» 10-19ноября 2006 г. 

Члены Союза художников России 

4 марта 1996 года художники Иван Плиско, Николай Новиков и Александр 

Знаменский  приняты в члены Союза художников России 

  

33. Морская, Г. Саянцы – в Союзе художников России / Г. Морская // Саянские зори. 

– 1996. – 13 июня. 

 

Александр Знаменский 

34. Знаменский А. Каталог работ / МУК «Музейно-выставочный комплекс». – 2008. 

– 12 с. 

 

35. Знаменский, Прогулка по Саянску // Саянск – 2000. – С.17-28 

 

Публикации о нем: 

36. Александр Знаменский : «Я не хочу жить по-другому» / подгот. Л. Невидимова 

// Саянские зори. – 2005. – 6 июля. – С.5 

 

37. Две пятѐрки художника / беседовал В. Невидимов  // Саянские зори. – 2010. – 10 

июня. – С.4 

Художнику Александру Знаменскому – 55. 

 

38. Каменев, С. Выставка А.Знаменского в Иркутске / С. Каменев // Новые 

горизонты. – 2006. – 2 нояб. – С.2 

 

39. Каменев, С. Выставки в редакции / С. Каменев  // Новые горизонты. – 2003. – 20 

февр. – С.3 



Персональная выставка А.Знаменского в редакции «НГ». 

 

40. Ларионова, И. Такое разное творчество! / И. Ларионова // Саянские зори. – 2015. 

– 22 окт. – С.5 

Открытие выставки «Арт – Саянск - 2015» 

 

41. Людин, В. Юбилейный вернисаж / В. Людин // Саянские зори. – 2012. – 10 окт. – 

С.4 

Выставка саянских художников «Арт-Саянск-2013».  

 

42. Невидимов, В. Для художников нет плохой погоды / В. Невидимов // Саянские 

зори. – 2012. – 4 окт. – С.4 

Экспозиция саянских художников. 

 

43. Невидимова, Л. Юмор серьѐзных художников / Л. Невидимова // Саянские зори. 

– 2013. – 18 апр. – С.5 

Выставка «Юмор серьѐзных художников». 

 

44. Невидимова, Л. «Бородинское поле» Знаменских // Саянские зори. – 2012. – 13 

сент. – С.4 

Выставка, посвященная 200-летию Отечественной войны 1812 года 

 

45. «Скучно в доме, если в доме ни креста, ни ножа…» // Новые горизонты. – 1999. 

– 29 апр. – С.8 

Миры Александра Знаменского 

 

46. Соловьев, Ю. Александр Знаменский : «Оставляю пространство для 

воображения» / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2015. – 30 июля. – С.8,9 

К 60-летию художника  Александра Знаменского. 

 

47. Соловьев, Ю. Веселый вернисаж / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2012. – 19 

апр. – С.9 

Выставка «Юмор серьѐзных художников». 

 

48. Соловьев, Ю. Зачем просто, когда можно сложно? / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2010. – 18 нояб. – С.11 

К портрету Александра Знаменского: персональная выставка живописи, графики, 

скульптуры. 

 

49. Соловьев, Ю. Открылась выставка «Арт-Саянск» / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2012. – 11 окт. – С.11 

 

50. Соловьев, Ю. Художники примерили короны / Ю. Соловьев // Новые горизонты. 

– 2014. – 30 окт. – С.5 

Традиционная осенняя выставка местных художников « Арт-Саянск - 2014». 

 

51. «…Там зреет небыль, И прорастают радости сквозь боль!» // Саянские зори. – 

2005. – 16 нояб. 

Персональная выставка А. Знаменского. 

 

52. Уранов, В. Добрые пожелания иркутян / В. Уранов //Сибирский городок. – 2006. 

– 26 окт. – С.7  



Выставка А.Знаменского в Иркутске. 
 

53. Уранов, В. Он благодарен судьбе / В. Уранов // Сибирский городок. – 2006. – 14 

дек. – С.6 

Художник Александр Знаменский. 

 

54. Фрелина, С. … А Знаменского так много! / С. Фрелина // Саянские зори. – 2005. 

–23 нояб. – С.3 

Юбилейная выставка художника. 

 

55. «Я в городе этом живу четверть века…» // Новые горизонты. – 2000. – 13 апр. – 

С.11; 20 апр. – С.13 

Стихи А. Знаменского. 

 

Иван Плиско 

56. Ковальская, Т. Саянские пейзажи / Т. Ковальская // Вост. - Сиб. правда. – 2009. – 

19 дек. – С.7 

Экспозиция картин художника И. Плиско в Черемховском выставочном зале. 

 

57. Мастер и его ученики // Саянские зори. – 2004. – 11 февр. – С.1 

Выставка работ художника И. Плиско и его учеников. 

 

58. Михайлов, С. Иван Васильевич не менял профессию // Новые горизонты. – 2003. 

– 22 мая. – С.15 

О педагоге ДХШ И. Плиско. 

 

 

59. Морская, Г. …и радость бытия / Г. Морская // Саянские зори. – 1995. – 21 янв. – 

С.3 

Персональная выставка преподавателя детской художественной школы И.В. 

Плиско. 

 

60. На празднике красок // Саянские зори. – 2000. – 25 окт. – С.1 

Выставка к юбилею ДХШ, здесь же фото И. В. Плиско  среди юных художников. 

 

61. Панина, С. Художник солнечной палитры / С. Панина // Саянские зори. – 2008. – 

6 нояб. – С.1,2 

60-летнему юбилею художника посвящен вернисаж в Картинной галерее. 

 

62. Розова, Н. Созидающая муза Ивана Плиско / Н. Розова // Саянские зори. – 2015. 

– 6 авг. – С. 15 

О художнике Иване Плиско. 

 

63. Соловьев, Ю. Живопись Ивана Плиско / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 

2008. – 6 нояб. – С.15 

 О художнике и его живописи 

 

64. Соловьев, Ю. Таланты с 6-го этажа не затерялись в мире / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2003. – 20 марта. – С.6 

20 лет творческим мастерским. Фото художников В. Кузнецова, Ю. Говорина, И. 

Плиско. 

 



Специалисты учреждений культуры 

 

Дворец культуры «Юность 

65. Каменев, С. Правят бал работники культуры / С. Каменев  // Новые горизонты. 

– 2000. – 23 нояб. – С.11 

О  Татьяне  Якиной и Викторе Полесье, здесь же фото. 

66. Попова, Л. Наши первооткрыватели : К 15-летию ДК / Л. Попова // Новые 

горизонты. – 2002. – 18 апр. – С.7 

О специалистах Т. Ф. Федуриной, М. И. Пастушковой, А. И .Ляшок, Г .К. Трощенко, 

К .И. Икорниковой, Т. В. Макаревич, М. И. Масаловой, З .В. Шмаковой, Н. Ф. Пролыгиной. 

 

Ирина Бондарь 

67. Ботвинко, О. Созвучие Бондарей : твои люди, Саянск / О. Ботвинко // Новые 

горизонты. – 2006. – 20 апр. – С.5 

 

68. Морская,  Г. «Созвучие» - это вокал плюс вдохновение / Г. Морская // Саянские 

зори. – 2002. – 12 апр. – С.7 

О руководителе вокальной группы И. Бондарь. 

 

69. Моргулис, В. Музыка их связала / В. Моргулис // Саянские зори. – 2011. – 29 

сент. – С.13 

О супругах Ирине и Викторе Бондарь. 

 

Виктор Бондарь 

70. Виктор Бондарь играет на всех инструментах // Новые горизонты. – 2010. – 16 

сент. – С.7 

71. И швец, и жнец, и на баяне игрец // Саянские зори. – 2004. – 29 дек. – С.5 

О В. Б. Бондаре, музыкальном руководителе ансамбля «Лучинушка». 

 

72. Огнева Т. С юбилеем, Маэстро! / Т. Огнева // Саянские зори. – 2006. – 26 апр. – 

С.2 

Юбилей Виктора Бондаря. 

 

Ирина Внукова 

73. Внукова, И. Есть такая профессия – дарить праздник! / И. Внукова // Новые 

горизонты. – 2012. – 22 марта. – С.7 

25 марта – день работника культуры. О сотрудниках и работе ДК.  

 

74. Внукова, И. В ритмах «Меринги» / И. Внукова // Саянские зори. – 2007. – 11 мая. 

– С.5 

Городской смотр-конкурс хореографических коллективов «Байкальское кружево», 

посвященный 70-летию Иркутской области. 

 

75. Внукова, И. Исполнят Моцарта «Созвездием» / И. Внукова // Саянские зори. – 

2009. – 16 июля. – С.1 

Участие юных скрипачей Ю. Симененко, П. Остапенко и А. Егиной в музыкальном 

проекте – Международном фестивале «Звѐзды на Байкале».  

 

Марина Вологдина 



76. Артемьева, О. Марина Вологдина : «Готовимся к «Минуте славы» // Новые 

горизонты. – 2011. – 10 февр. – С.7 

 

77. Ларионова,  И. Жизнь под светом рампы / И. Ларионова // Сибирский городок. – 

2006. – 23 нояб. – С.6 

 

78. Соловьев, Ю. Непросто быть веселым / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2007. 

– 18 янв. – С.7 

 

Борис  Макаревич 

79. Золотой саксофон Бориса Макаревича // Саянские зори. – 2010. – 25 нояб. – С.7 

80. Каменев, С. Борис Макаревич предпочитает традиционный джаз / С. Каменев  // 

Новые горизонты. – 2000. – 26 окт. – С.11 

Творческая мастерская. 

81. Кулинченко, Е. Дирижер «Дилижанса» / Е. Кулинченко // Новые горизонты. – 

2003. – 23 янв. – С.10 

О педагоге и музыканте Б. Макаревиче (духовой оркестр «Дилижанс»), фото. 

 

 

 

Светлана Васильевна Полесье 

82. Полесье, С. Гимн заводу / С. Полесье // Новые горизонты. – 2003. – 8 мая. – С.7 

83. Каменев, С. Светлана Полесье : Искусству шаблоны противопоказаны / С. 

Каменев // Новые горизонты. – 2006. – 9 марта. – С.7 

Светлане Полесье вручена Почѐтная грамота министерства культуры и массовых 

коммуникаций. 

 

84. Кашицын, А. Мифы, рифы и рифмы Светланы Полесье / А. Кашицын // Новые 

горизонты. – 2002. – 7 марта. – С.7 

Фото С. В. Полесье. 

 

85. Полесье, С. Дворец зажигает огни / С. Полесье // Серебряный Саянск. – Саянск, 

1995. – С.70-74 

 

86. Светлана Полесье : «У человека нет выбора : он должен быть человеком» / 

беседовала В. Моргулис // Саянские зори. – 2009. – 25 марта. – С.5 

87. «Юность» зажигает огни : интервью со С. В. Полесье / записала Т. Алексеева // 

Саянские зори. – 2002. – 26 апр. 

 

Людмила Попова 

88. Рооз, С. Людмила Попова : «Дарить праздник – моѐ призвание!» / С. Рооз  // 

Саянские зори. – 2008. – 30 янв. – С.5 

Юбилей со дня рождения и 30-летие работы в сфере культуры. 

 

89. «Серебряный мастер» // Саянские зори. – 2007. – 14 нояб. – С.1 

О призѐре областного профессионального мастерства «Методист года» Л. Б. 

Поповой. 

 

Татьяна Якина 



90. Каменев, С. Татьяна Якина : Пусть доброй будет сказка ; интервью вѐл С. 

Каменев // Новые горизонты. – 2006. – 30 нояб. – С.6 

Беседа с заведующей внешкольным отделом Татьяной Якиной. 

 

91. Уранов, В. Капля адреналина помогает в работе / В. Уранов // Сибирский 

городок. – 2007. – 16 авг. – С.7 

Эдуард Комяков, солист фольклорного ансамбля «Лучинушка» 

92. Гришин, Ю. Верность песне не напускная / интервью вѐл Ю. Гришин // 

Сибирский город. – 2011. – 9 марта. – С.7 

Интервью иркутской телекомпании. 

 

93. Мастер Эдуард Комяков // Новые горизонты. – 2011. – 17 марта. – С.7 

Творческий вечер солиста фольклорного ансамбля. 

КАРТИННАЯ ГАЛЕРЕЯ 

 

Виталий Кузнецов  

94. Аброскин, И. В числе первых художников / И. Аброскин // Саянские зори. – 

2014. – 27 марта. – С.5 

Интервью с художником В. Кузнецовым. 

  

95. В редакции появилось «Видение» // Новые горизонты. – 2006. – 26 янв. – С.15 

Полотно В. Кузнецова «Видение Байкала». 

 

96. Пейзаж есть мир, цветами наполненный // Сибирский городок . – 2007. – 18 янв. 

– С.6 

Персональная выставка Виталия Кузнецова. 

 

97. Создал герб города // Саянские зори. – 2015. – 6 авг. – С.15 

Художник Виталий Кузнецов. 

 

98. Соловьев, Ю. Виталий Кузнецов : «Делай как должно, и будь, что будет» / Ю. 

Соловьев // Новые горизонты. – 1999. – 24 июня. – С.8 

 

99. Соловьев, Ю. Виталий Кузнецов : «Саянск рисую уже 35 лет» / Ю. Соловьев // 

Новые горизонты. – 2015. – 19 марта. – С.4 

О художнике Виталии Кузнецове. 

 

100. Соловьев, Ю. Солнечная кисть Виталия Кузнецова / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2007. – 25 янв. – С.10 

Антонина Кузнецова  

101. Милентьева, М. Жива душа горением / М. Милентьева // Саянские зори. – 2007. 

– 22 авг. – С.4 

Человек номера газеты «Саянские зори» Антонина Кузнецова. 

 

102. Уранов, В. Человек на своѐм месте / В. Уранов // Сибирский городок. – 2007. – 

3 мая. – С.7 

О директоре музейно-выставочного комплекса А. А. Кузнецовой. 

 



103. Кузнецова, А. Саянск укроют одеялом… / А. Кузнецова // Новые горизонты. – 

2007. – 15 февр. – С.10 

Презентация городского проекта «Саянский Покров». 

 

Галина Скареднева 

104. Уранов, В. Сердце картинной галереи / В. Уранов //Сибирский городок. – 2007. 

– 17 мая. – С.8 

О главном хранителе фонда картинной галереи Г. И. Скаредневой. 

 

105. Соловьев, Ю. Все началось с пуговицы / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 

2012. – 29 марта. – С.11 

О Вере Ивановне Верхотуровой, народном мастере Иркутской области, 

председателе саянского филиала ассоциации мастеров народного творчества и 

художественных ремесел «Оникс». 

 

Музей истории города 

106. Уранов, В. Она бережѐт историю города / В. Уранов // Сибирский городок. – 

2007. – 6 дек. – С.7 

О  сотруднике музея истории А. Ю. Блиновой. 

 

107. Уранов, В. Где родился, там и … / В. Уранов // Сибирский городок. – 2007. – 24 

мая. – С.7 

О заместителе директора по краеведческой работе Е. В. Сизых. 

Михаил Жабинский 

108. Морозова, Т. Семь лет Саянска – в новой «Летописи» / Т. Морозова // Саянские 

зори. – 2015. – 13 авг. – С. 4 

О выходе в свет третьего выпуска «Летописи Саянска» М. Жабинского. 

 

109. Невидимов, В. История с дополнениями  / В. Невидимов // Саянские зори. – 

2011. – 21 апр. – С.3 

О летописце М. Жабинском. 

 

110. Соловьев, Ю. Летописец Саянска / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2009. – 

13 авг. – С.4 

Интервью с краеведом М. Жабинским.  

 

111. Уранов, В. С фотоаппаратом и блокнотом / В. Уранов // Сибирский городок. –
2009. – 11 нояб. – С.7 фото  

О краеведе М. Жабинском.  

 

Детская художественная школа 

112. Уранов, В. Раскрывая у детей талант / В. Уранов // Сибирский городок. – 2007. 

– 26 апр. – С.7 

О преподавателе ДХШ В. В. Буяке. 

 

 

Василий Обыденный  

113. Невидимов, В. Мастер Берендеева царства  / В. Невидимов // Саянские зори. – 

2004. – 15 янв. – С.4 

О Василии Дмитриевиче Обыденном. 

 



114. Панина, С. Памяти мастера  / С. Панина // Новые горизонты. – 2007. – 11янв. – 

С.3 

Выставка в Центре народного творчества и досуга  в г. Иркутске (В. Д. 

Обыденный). 

 

115. Соловьев, Ю. Искусство бересты ласкает глаз / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2004. – 9 янв. – С.3 

О берестяном мастере Василии Дмитриевиче Обыденном. 

 

Сергей Судленков  

116. Невидимов, В. На пороге весны / В. Невидимов // Саянские зори. – 2005. – 23 

марта. – С.1 

Открытие персональной выставки художника С. Судленкова. 

 

117. Сибирский край, воспетый живописцем // Саянские зори. – 2001. – 4 апр. – С.3 

Персональная выставка С. П. Судленкова. Здесь же фото  и картины художника. 

 

118. Сергей Судленков : «Я знаю места, где гостят НЛО» / подгот. Ю. Соловьев  // 

Новые горизонты. – 1999. – 4 нояб. – С.5 

О туристе, рыбаке, мастере по бересте. 

 

Вячеслав Федосеев  

119. Виталий Кузнецов : Его золотой резец : Вячеслав Федосеев // Новые горизонты. 

– 2006. – 27 апр. – С.10 

Лица Саянска  

 

120. Мастер «деревянной кожи» /  подгот. Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 2013. 

– 21 февр. – С.11 

Персональная выставка изделий из бересты  художника Вячеслава Федосеева. 

 

121. Соловьев, Ю. Кудесник бересты Вячеслава Федосеева / Ю. Соловьев // Новые 

горизонты. – 2014. – 9 окт. – С. 11 

 

Юрий Макаренко  

122. Виткова, М. Рождѐнный в Рождество : Город замечательных людей / М. Виткова 

// Саянские зори. – 2008. – 11 янв. – С.3 

50 лет Ю. Ф. Макаренко. 

 

123. Ковальская, Т. В гостях – ансамбль «Сударушка / Т. Ковальская // Вост. - Сиб. 

правда. – 2009. – 15 янв. – С.4 

О руководителе Ю. Макаренко и его ансамбле 

 

124. Морская, Г. С годами ярче голос шансонье / Г. Морская // Саянские зори. – 

2003. – 24 янв. – С.13 

Юбилей Юрия Макаренко. 

 

125. Уранов, В. Солист Саянск / В. Уранов // Сибирский городок. – 2006. – 16 нояб. 

– С.7 

Ю. Ф. Макаренко.  

 

 

 



Мария Масалова 

126. «Люди у нас – просто замечательные» : / подгот. М. Масалова // Саянские зори. 

– 1996. – 31 окт. 

Праздник работников культуры  

 

127. Мария Масалова : «Храню огонь родного очага, не зарясь на костры чужие!» // 

Саянские зори. – 2003. – 18 дек. – С.5 

«Человек номера» газеты «Саянские зори». 

 

128. Мария Иннокентьевна Масалова : некролог // Саянские зори. – 2010. – 1 июля. 

– С.19 

 

129. Мария Масалова : «Лучинушкой» мы стали на выходе из бани» / подгот. Ю. 

Соловьев // Новые горизонты. – 2006. – 9 февр. – С.2 

 

130. Уранов, В. Гори, сияй моя «Лучинушка» / В. Уранов  // Сибирский городок. – 

2006. – 14 дек. – С.7 

М. И. Масалова  

 

131. Чурилин, В. Она зажгла «Лучинушку»! / В.Чурилин // Саянские зори. – 2006. – 

8 февр. – С.3  

 

Центр народного творчества 

 

Вера Верхотурова 

132. Невидимова, Л. Куклы Веры Верхотуровой / Л. Невидимова // Саянские зори. – 

2011. – 14 июля.  – С.4 

Вера Ивановна представляла мастеров Иркутской области на Межрегиональной 

выставке-ярмарке «Солнечное тепло российской бересты».  

 

133. Соловьев, Ю. Все началось с пуговицы / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 

2012. – 29 марта. – С.11 

О Вере Ивановне Верхотуровой, народном мастере Иркутской области, 

председателе саянского филиала ассоциации мастеров народного творчества и 

художественных ремесел «Оникс». 

 

Виктория Циглер 

134. Моргулис, В. Мастер дел творческих  / В. Моргулис // Саянские зори. – 2010. – 

28 янв. – С.5  
О творчестве Виктории Циглер, художнике по образованию, педагоге по призванию. 

 
135. Моргулис, В.  В столице европейской культуры / В. Моргулис // Саянские зори. 

– 2013. – 7 нояб. – С.3 

Впечатления педагога детской художественной школы Виктория Циглер о  

творческом фестивале во Франции.  

 

136. Синицын, В. Мысль вырывается из берестяных объятий / В. Синицын // 

Сибирский город. – 2011. – 12 янв. – С.6 

О работе кружка и педагоге В. Циглер. 

 

 



Детская музыкальная школа № 1 

Пѐтр Васильевич Константинов  

137. Музыка – это состояние души.  // Саянские зори. – 1994. – 17 февр. – С.1 

фото П. Константинова 

 

138. Пѐтр Константинов : «Прожить жизнь, оставаясь человеком» // Саянские зори. –
2004. – 24 нояб. – С.5 

«Человек номера» газеты «Саянские зори». 

 

139. Уранов, В. Жить не вполдыхания / В. Уранов //Сибирский городок. – 2007. – 14 

июня. – С.7 

О преподавателе музыки Т. В. Коноваловой. 

 

Наталья Воробьева 

140. Алексеева, Т. Губернаторские премии – работникам культуры / Т. Алексеева // 

Саянские зори. – 2014. – 27 марта. – С.2 

Н. П. Воробьѐвой, руководителю вокального эстрадного ансамбля «Экспромт» 

присуждена премия губернатора. 

 

141. Наталья Воробьева : «Главное в жизни – движенье вперѐд. Не бойся неудач и не 

останавливайся!» / беседовала В. Моргулис // Саянские зори. – 2010. – 15 июля. – С.5 

Евгений Лынкин   

142. Аверьянова, И. Профессия – творчество / И. Аверьянова // Саянские зори. – 

2007. – 14 нояб. – С.5 

На Первом Региональном творческом форуме «Моя профессия – искусство» Е. О. 

Лынкин удостоен диплома лауреата и присуждения поощрительной премии. 

 

143. Гость редакции : Евгений Лынкин / беседовала  Т. Алексеева // Саянские зори. – 

2005. – 26 окт. – С.3 

 

144. Евгений Лынкин : «Год для нас складывается удачно» / беседовал Ю. Соловьев 

// Новые горизонты. – 2011. – 4 авг. – С.5 

 

145. Евгений Лынкин : «Живу с ощущением детства в душе» / беседовал В. 

Невидимов // Саянские зори. – 2007. – 4 июля. – С.5 

«Человек номера» газеты Саянские зори».  

 

146. Каменев, С. Великолепные музыканты / С. Каменев // Новые горизонты. – 2003. 

– 20 марта. – С.17 

Ю. Мурашов и Е. Лынкин. Фото музыкантов. 

 

147. Не нужно революций // Новые горизонты. – 2010. – 27 мая. – С. 21 

На вопросы отвечает директор ДМШ № 2 Е. О. Лынкин.  

 

148. Федорович, А. Их звезда – музыка / А. Федорович // Сибирский город. – 2011. – 

2 февр. – С.5 

Об итогах первого полугодия, о планах рассказывает директор Евгений Лынкин, 

фото Е. Лынкина. 

 

149. Численко, И. Новый пост Евгения Лынкина / И. Численко // Сибирский город. – 

2011. – 13 апр. – С.3 



Мурашов Юрий Сергеевич 

150. Каменев, С. Великолепные музыканты / С. Каменев // Новые горизонты. – 2003. 

– 20 марта. – С.17 

Ю. Мурашов и Е. Лынкин. Фото музыкантов. 

 

151. Лычангина, Я. «Музыка будит души» / Я. Лычангина // Саянские зори. – 2001. – 

31 марта. – С.7 

Интервью с Ю. С. Мурашовым, исполнителем  романов, преподавателем  и 

руководителем камерного хора  ДМШ № 1.  

 

152. Невидимов, В. В соавторстве с великими творя / В. Невидимов // Саянские зори. 

– 2003. – 31 янв. – С.4 

Ю. Мурашов о городском камерном хоре.  

  

153. Русская душа «Санктуса» / подгот. В. Невидимов // Саянские зори. – 2012. – 19 

июля. – С.4 

О поездке в Польшу на ежегодный фестиваль хоровых коллективов рассказывает 

Ю. Мурашов.  

 

154. Соловьѐв, Ю. Учиться слушать музыку / Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 

2007. – 8 февр. – С.5 

Интервью с руководителем камерного хора Ю. Мурашовым.  

 

Надежда Николаевна Никитушкина  

155. Знаменская, В. Наполним музыкой сердца // Саянские зори. – 2000. – 13 мая. – 

С.6 

О Т. В. Коноваловой, Е. В. Воробьѐвой, И. И. Аверьяновой, Н. Н. Никитушкиной, О. 

В. Тишковской, Н. М. Русиной.  

 

156. Каменев, С. Жизнь в музыке / С. Каменев // Новые горизонты. – 2003. – 26 

июня. – С.10 

О Н. Никитушкиной, педагоге ДМШ № 1. 

 

157. Милентьева, М. «Надежде» - 20 лет // М. Милентьева // Саянские зори. – 2007. – 

12 дек. – С.2 

158. Невидимова, Л. Надежда – душа «Надежды» / Л. Невидимова // Саянские зори. 

– 2006. – 19 июля. – С.5 

О педагоге ДМШ № 1 Надежде Николаевне Никитушкиной. 

 

159. Никитушкина, Н. Время конкурсов и фестивалей / Н. Никитушкина // Новые 

горизонты. – 2012. – 12 апр. – С.11 

В очередной раз учащиеся эстрадного отделения вернулись с наградами  областного 

конкурса «Байкальская весна». 

 

160. Никитушкина, Н. Восхождение к мастерству / Н. Никитушкина // Новые 

горизонты. – 2012. – 15 марта. – С.9 

Итоги работы участия в конкурсах.  

 

161. Никитушкина, Н. Гордость школы – выпускники / Н. Никитушкина // Саянские 

зори. – 2012. – 27 сент. – С.3 

Четверть состава коллектива – еѐ выпускники. 



162. Пугавко, С. «Хор – это МЫ!» / С. Пугавко // Саянские зори. – 2002. – 15 нояб. – 

С.9 

 

Городской хор ветеранов «Надедежда» 

163. Невидимова, Л. Для них песня – эликсир молодости / Л. Невидимова // Саянские 

зори. – 2012. – 27 сент. – С.4 

О творческом коллективе. 

 

Детская музыкальная школа № 2 

Ахмедзянов Раджап Сабирзянович 

164. Душа духового оркестра // Саянские зори. – 2009. – 23 апр. 

О руководителе  ДМШ Р. Ахмедзянове. 

 

165. Любимый город от А до Я : аллеи города, багульник, водопроводная вода, Р. С.  

Ахмедзянов // Саянские зори. – 2009. – 23 апр. – С.3 

 

 Бухаров Юрий 

166. Юрий Бухаров : «Баян – мой любимый инструмент» / подгот. С. Каменев // 

Новые горизонты. – 2009. – 10 дек. – С.9 

Ю. Бухарову,  преподавателю ДМШ исполнилось 70 лет. 

 

167. Уранов, В. Гордое имя баян / В. Уранов // Сибирский городок. – 2007. – 29 

марта. – С.7 

О преподавателе Ю. С. Бухарове. 

 

168. Федорович, А. …И истину постигают музыкой / А. Федорович // Сибирский 

город. – 2011. – 21 сент. – С.5 

Полвека музыкальной педагогической деятельности за плечами Юрия Семѐновича  

Бухарова.   

 

Ольга Анатольевна Ткачева  

169. Без музыки душа человека пуста / беседовал Ю. Соловьев // Новые горизонты. – 

2012. – 29 нояб. – С.4 

Интервью номера с О. А. Ткачевой, преподавателем, учителем года. 

 

170. Григорьев, Ю. Вклад педагога не остался незамеченным / Ю. Григорьев // 

Сибирский город. – 2011. – 30 марта. – С.8 

Ольга Анатольевна Ткачева, преподаватель ДМШ удостоена Премии Губернатора. 

 

Татьяна Леонидовна Суслова  

171. Суслова, Т. Л. Это было недавно, это было давно / Т. Л. Суслова // Саянские 

зори. – 2000. – 6 мая. – С.8 

 

Библиотечные специалисты 

172. Антонцева, Л. И. Дни возвращѐнной книги // Саянские зори. – 1999. – 6 янв. 

 

173. Банщикова, Т. Масленица  недолго гуляет // Саянские зори. – 1998. - 28 февр. – 

С.4 

 

174. Смоленец, Т. Дружим со школой :  праздник  весны и радости (Пасха) // 

Саянские зори. – 1997. – 27 мая. – С.2 

 



175. Траутман, Ю. «А библиотека всѐ-таки нужна» // Саянские зори. – 1997. – 15 

марта 

 

Тамара Александровна Ваулина  

176. Ваулина, Т. «Будем знакомы!» / Т. Ваулина // Саянские зори. – 2011. – 7 апр. – 

С.15 

На базе детской библиотеки состоялся семинар «Современная детская и 

юношеская литература». 

 

177. Ваулина, Т. «Город читающих детей»  / Т. Ваулина // Новые горизонты. – 2010. 

– 29 апр. – С.11 

III областной фестиваль детской книги и чтения. 

 

178. Ваулина, Т. Читать – значит творить /. Т. Ваулина // Новые горизонты. – 2009. – 

4 июня. – С.8 

Об участниках и о конкурсе литературного творчества  «Памятники воинской 

славы на карте Приангарья».   

 

179. Ваулина, Т. Читать – это модно! / Т. Ваулина // Новые горизонты. – 2011. – 31 

марта. – С.5 

Читательский марафон для детей и подростков « «Читать – это модно». 

 

180. Ваулина, Т «Чудеса творят дети, когда читают книги / Т. Ваулина // Новые 

горизонты. – 2003. – 29 мая. 

Итоги конкурса «Книга, которую я не забуду». 

 

181. «Кукольный рай» : Проект получил грант от «Губернского собрания 

общественности Иркутской области» // Саянские зори. – 2002. – 6 дек. – С.2 

 

182. Морская, Г. Саянск выигрывает гранты  / Г. Морская // Саянские зори. – 2002. – 

29 нояб. – С.2 

Грант от Губернского собрания получила Т. А. Ваулина. 

 

183. Перлова, О. О детской библиотеке замолвите слово… / О. Перлова // Саянские 

зори. – 2001. – 28 апр. – С.7 

Чем и как живѐт храм книжных ценностей, рассказывает Т. А. Ваулина, 

заведующая ЦДБ. 

 

Татьяна Горюнова  

184. Горюнова, Т. М. В доме без цветов нет души  // Саянские зори. – 2005. – 16 

марта. – С.9 

Обзор литературы о комнатных растениях. 

 

185. Горюнова Т. М. День влюблѐнных : Это интересно // Саянские зори. – 1997. – 

15 февр. – С.4 

 

186. Горюнова Т. «Игрушечка» : о журнале для детей // Саянские зори. – 1993. – 27 

марта 

 

187. Горюнова, Т. М. Как привлечь удачу в дом? : Фэн-шуй! // Саянские зори. – 

2005. – 16 февр. – С.11 

 



188. Горюнова, Т. Месячник прощѐнного читателя // Саянские зори. – 1995. – 4 апр. 

– С.2 

 

189. Горюнова Т. М. Мы люди книжные…: Ко Дню библиотек // Саянские зори. – 

1999. – 27 мая. – С.3 

 

190. Горюнова, Т. Наш земляк Игорь Сеченов выпустил книгу о Халхин-Голе / 

Татьяна Горюнова // Новые горизонты. – 2014. – 9 окт. – С. 5 

 

191. Горюнова Т. Свадьбы в нашей жизни // Саянские зори. – 1995. – 4 февр. 

О свадебных юбилеях. 

 

192. Горюнова, Т. М. Судьба земли у нас в руках  // Саянские зори. – 1996. – 20 апр. 

– С.2 

Экологический КВН среди школ № 4 и № 6. 

 

193. Горюнова, Т. Хочу прогуляться по улице Апрельской / Т. Горюнова // Новые 

горизонты. – 2010. – 18 февр. – С.5 

О  присвоении имен улицам города.   

 

194. Горюнова Т. Что имеем, не храним : Сохранность книжных фондов // Саянские 

зори. – 1997. – 16 дек. – С.2 

 

О ней: 

195. Моргулис, В. «Книга важна для души» / В. Моргулис // Саянские зори. – 2009. – 

28 мая. – С.2 

О комплектовании фондов библиотек. 

 

196. Уранов, В. В книгах всеведущая / В. Уранов // Сибирский городок. – 2006. – 28 

сент. – С.6 

Галина  Дольникова  

197. Читателей всегда много : о библиотекаре Галине Дольниковой // Саянские зори. 

– 1995. – 16 марта. – С.1 (фото)  

 

Татьяна Александровна Жабинская  

198. Жабинская, Т. Библиотека - культурный центр // Саянские зори. – 1993. – 27 

февр. 

Алевтина Ильяшевич  

199. Прокопенко, Н. Место для души : о читальном зале ЦГБ / Н. Кузакова, Н. 

Прокопенко // Саянские зори. – 1999. – 30 марта. – С.4 

 

Любовь Георгиевна Кулешова  

200. Уранов, В. Доброй души человек / В. Уранов // Сибирский городок. – 2007. – 24 

мая. – С.7 

201. Кулешова, Л. Есть новинки для детей, пап и мам, учителей… / Л. Кулешова // 

Новые горизонты. – 2005. – 6 янв. – С.11 

О новых  книгах.  

 



202. Кулешова, Л. Дарите библиотекам книги // Новые горизонты. – 2003. – 10 апр. 

– С.6 

 

203. Кулешова Л. Подарите библиотеке книгу : Акция // Новые горизонты. – 1999. – 

9 дек. – С.6 

 

204. Кулешова Л. Песни нашей памяти : литературно-музыкальная композиция 

«Борцам революции посвящается» // Саянские зори. – 1987. – 7 нояб. – С.4 

 

Вера Михайловна Ломовская  

205. Невидимова, Л. Мечты судьбу определили  / Л. Невидимова // Саянские зори. – 

2005. – 20 апр. – С.3 

Вера Михайловна Ломовская  отмечена  почѐтным знаком «За заслуги перед 

городом». 

 

206. Антоненко, А. «Истоки» и еѐ хозяйка  / А. Антоненко // Новые горизонты. – 

2002. – 26 сент. 

О заведующей библиотекой № 4  Вере Ломовской 
 

207. Ломовская В. М. «Мы открыты для всех желающих» / В. М. Ломовская // 

Саянские зори. – 2002. – 24 мая. – С.6 

О работе клубов в библиотеке «Истоки». К общероссийскому Дню библиотек. 
 

208. Ломовская, В. М. Нам повезло! // Саянские зори. – 1999. – 3 июня. – С.3 

О работе библиотеки № 4  
 

209. Ломовская, В. И помнит этот день Россия // Саянские зори. – 1995. – 19 янв. 

К юбилею Победы. 

 

210. Ломовская, В. О библиотеке и библиотекарях // Саянские зори. – 1995. – 30 

мая. – С.2 
 

211. Недавно приступила к обязанностям директора ЦБС В. М. Ломовская // 

Саянские зори. – 1995. – 11 янв. – С.2  

Фото В. М. Ломовской. 

 

212. Ломовская, В. И это все для вас // Саянские зори. – 1992. – 4 апр. 

О библиотеках города. 

 

Марина  Мамушева  

213. Мамушева, М. Г. Для Дома, для Досуга, для Души / М. Г. Мамушева // Саянские 

зори. – 2011. – 17 февр. 

 

214. Прокопенко, Н. Место для души / Н. Кузакова, Н. Прокопенко // Саянские зори. 

– 1999. – 30 марта. – С.4 

О работе читального зале ЦГБ. 

  

215. Мамушева, М. Библиотека ждѐт вас // Саянские зори. – 1998. – 5 марта. – С.4 

 

Татьяна Витальевна Маслодудова  

216. Маслодудова, Т. Для любознательных ребят / Т.Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2010. – 9 сент. – С.8 

О праздниках и мероприятиях, проведенных ко Дню знаний. 



217. Маслодудова, Т. С книгой дружить – век не тужить / Т. Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2010. – 15 апр. – С.12 

Книжкина неделя.  

 

218. Маслодудова, Т. «Добрым жить на свете веселей!» / Т. Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2009. – 12 нояб. – С.11 

Об интеллектуально - творческих встречах. 

 

219. Маслодудова, Т. Каникулы провели с книгой  / Т. Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2009. – 3 сент. – С.8 

О мероприятиях  и работе в дни каникул. 

 
220.  Маслодудова, Т. О героях детских книжек сочиняем мы стихи / Т. Маслодудова 

// Новые горизонты. – 2009. – март 

Литературно-творческие игры «Книжкины именины».  

 

221. Маслодудова, Т. Праздник пушкинской сказки / Т. Маслодудова  // Новые 

горизонты. – 2009. – 11 июня. – С.8 

222. Маслодудова, Т. «Время читать!» : Акция в ЦДБ / Т. Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2008. – 24 апр. – С.9 

 

223. Маслодудова, Т. Когда оживает сказка: литературно-интеллектуальная игра / Т. 

Маслодудова // Новые горизонты. – 2008. – 14 февр. – С.9 

224. Уранов, В. И книгу выбрать, и дать совет / В. Уранов // Сибирский городок. – 

2007. – 22 февр. – С.7 

О библиотекаре детской библиотеки Т. В. Маслодудовой.  

 

225. Маслодудова Т. Гостья с Байконура  / Т. Маслодудова // Новые горизонты. – 

2006. – 11 мая. – С.10 

Мероприятие, посвященное Дню космонавтики в детской библиотеке. 

226. Маслодудова, Т. Откройте вселенную книг / Т. Маслодудова // Новые 

горизонты. – 2006. – 9 марта. – С.10  

227. Маслодудова, Т. О героях детских книжек сочиняем мы стихи : Книжкины 

именины [Текст] / Т. Маслодудова // Новые горизонты. - 2005. - 13 окт. - С.9 

228. Маслодудова, Т. «До чего же интересно всѐ на свете узнавать!» / Т. 

Маслодудова // Новые горизонты. – 2003. – 20 февр. – С.11 

Конкурс знатоков «Умники и умницы» в ЦДБ.  

 

229. Маслодудова, Т. Живи, Байкал! / Т. Маслодудова // Новые горизонты. – 2003 . – 

23 окт. – С.6  

Книжная новинка в ЦДБ (Фото). 

 

230. Маслодудова Т. Маленькие секреты «Цветика-семицветика» // Саянские зори. – 

1997. – 8 февр. – С.2 

 

231. Маслодудова Т. Пусть будет счастье в каждом доме : Программа к декаде 

инвалидов в ЦДБ // Саянские зори. – 1997. – 25 дек. – С.2 



232. Маслодудова Т. «Сибирячок» собирает друзей // Саянские зори. – 1996. – 8 окт. 

 

233. Маслодудова Т. Какой гриб в лукошке? : выставки книг // Саянские зори. – 

1990. – 9 авг. 

Татьяна  Павлова  

234. Татьяна Павлова: «А жизнь – это всѐ-таки чудо!.. // Саянские зори. – 2011. – 9 

июня. – С.5 

Зав. отделом обслуживания Центральной библиотеки Татьяна Павлова – в рубрике 

«Саянских зорь» «Человек номера». 

 

235. Павлова, Т. «Я побит – начну сначала!» : Есть такая книга! / Т. Павлова // 

Саянские зори. – 2011. – 10 марта. – С.5; Новые горизонты. – 2011. – 3 марта 

 

236. От призвания – к «Признанию» : Татьяна Николаевна Павлова удостоена 

специальной премии «Признание» // Саянские зори. – 2004. – 29 дек. – С.5 

237. Культура празднует победу  // Саянские зори. – 2004. – 21 апр. – С.5  

По итогам областного конкурса «Образцовое учреждение культуры» ЦГБ получила 

диплом III степени. Премию «Признание» получила Т. Павлова. 

 

238. Неугомонная душой : о Т. Н. Павловой, заведующей отделом обслуживания 

ЦГБ // Саянские зори. - 1999. - 20 мая. - С.1 

 

239. Павлова, Т. Н. «Я жить хочу, чтоб мыслить и страдать» : К юбилею А. С. 

Пушкина // Саянские зори. – 1999. – 20,25,27 мая, 3 июня, 5 июня 

 

Ольга Лазаревна Сенькова  

240. Об объявлении Благодарности Губернатора Иркутской области  Сеньковой 

Ольге Лазаревне, директору МУК ЦБС г.Саянска : указ Губернатора Иркутской области 

№150-уг от 06.06.2011 г. // Областная : общественно-политическая газета. – 2011. – 24 

июня. – С.15 

 

241. Сенькова, О. Л. Юбилей, озарѐнный творчеством / О.Л. Сенькова // Саянские 

зори. – 2010. – 20 мая. – С.15 

Городской библиотеке – 35!  

 

242. Ольга Сенькова : «Про душевность нам нельзя забывать. Нельзя забывать, что 

мы люди!..» / беседовала С. Рооз // Саянские зори. – 2009. – 4 марта. – С.4 

 

243. Сенькова, О. Л. «Здесь всѐ для блага человека, но больше всѐ же для души!» / О. 

Л. Сенькова // Саянские зори. – 2008. – 21 мая. – С.4 

К общероссийскому дню библиотек.  

 

244. Сенькова, О. Л. Семейное чтение – общее увлечение   / О. Л. Сенькова, В. 

Моргулис // Саянск. Живи, расти и процветай!. – 2008. – № 2. – С.33 

Городской конкурс «Читающая семья». 

 

245. Дело всей жизни / подгот. В. Невидимов // Саянские зори. – 2000. – 19 мая. – 

С.3 

Интервью с О. Л. Сеньковой, директором ЦБС  



246. Сенькова О. Л. Мир библиотек – добрый мир // Саянские зори. – 1997. – 27 мая. 

– С.1, 4 

 

247. Сенькова О.Л. Библиотека – душа дела // Саянские зори. – 1996. – 25 мая. – С.4 

К Общероссийскому дню библиотек. 

  

248. Сенькова О. Здесь можно сказку почитать  // Саянские зори . – 1993. – 16 июня 

 

Зоя Смолянюк  

249. Смолянюк, З. «Евгений, приезжай к нам поскорее!» // Новые горизонты. – 2003. 

– 3 июля. – С.10 

В библиотеке № 3 в честь юбилея Е. Евтушенко прошла встреча творческой 

интеллигенции из поэтического клуба «Литературное кафе». 

 

Анна  Усынина  

250. Усынина, А. А. О родном городе // Саянские зори. - 1996. – 4 мая. – С.1 

Обзор книг местных авторов.  

 

251. Цыганкова, Т. У очага наших предков // Саянские зори. – 2002. – 6 марта. – С.3 

 О библиотеке № 3  

Валентина Шабляускене   

252. Лоцман книжных морей // Саянские зори. – 2003. – 22 мая. – С.1 

К Общероссийскому Дню библиотек. Поздравление администрации УК, ПК УК, 

фото В. Шабляускене. 

 

253. Шабляускене, В. Н. Защитникам Отчизны посвящается…  / В. Н. Шабляускене 

// Саянские зори. – 2010. – 26 февр. – С.4 

Книжно-иллюстративная выставка ко  Дню защитников Отечества. 

 

254. Шабляускене, В. Лауреатами стали «Слон» и «Искренне Ваш Шурик» / В. 

Шабляускене // Саянские зори. – 2005. – 2 февр. – С.11 

 

255. Шабляускене, В. Н. Новое имя в «Сибири»  / В.Н. Шабляускене // Саянские 

зори. – 2010. – 29 апр. 

Дебют на страницах журнала «Сибирь» саянского прозаика а. Маркелова.  

 

256. Шабляускене, В. Н. Родного края искренние строки / В. Н. Шабляускене // 

Саянск. С юбилеем, город юности. – 2010. – № 4. – С.50 

Все книги о Саянске. 

 

257. Шабляускене, В. Учитель, читатель, друг // Саянские зори. – 2002. – 2 окт. – 

С.1 

О почетном читателе Н. Кузаковой. 

 

258. Шабляускене, В. Н. «Чтобы трагедия некоторых не стала бедой многих» // 

Саянские зори. – 1999. – 13 июня. – С.3 

О книжной выставке по наркомании в ЦГБ. 

 

Ветераны библиотечного дела 

Ольга Васильевна Блинова  

259. Перлова, О. Хранительница книжной мудрости // Саянские зори. – 2000. – 11 

марта. – С.2 



О библиотекаре О. В. Блиновой.  

 

Юлия Ильинична Михайлик  

260. Михайлик, Ю. Библиотеку начинали в маленькой квартире / Ю. Михайлик // 

Новые горизонты. – 2015. – № 21. – (21 мая). – С. 21 

 

261. Рооз, С. Люди шли за общением / С. Рооз // Саянские зори. – 2005. – 18 мая. – 

С.3 

Ю. И. Михайлик о становлении библиотечного дела в Саянске. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Именной указатель 

А 

Аброскин И. 94 

Аверьянова И. 142,155 

Алексеева Т. 87,140,143 

Антоненко А. 206 

Антонцева Л. 172 

Артемьева О. 76 

Ахмедзянов Р. 164-165 

 

Б 

Банщикова Т. 173 

Березкина Н. 20 

Блинова А. 106 

Блинова О. 259 

Бондарь В. 70-72 

Бондарь И. 67-69 

Ботвинко О. 67 

Бухаров Ю. 166-168 

Буяк В. 112 

 

В 

Ваулина Т. 176-183 

Верхотурова В. 105, 132-133 

Виткова М.  122 

Вологдина М. 76 

Воробьева Е. 155 

Воробьева Н. 140-141 

Внукова И. 73-75 

 

Г 

Горюнова Т. 184-196 

Григорьев Ю. 170 

Гришин Ю. 92 

 

Д 

Дольникова Г. 197 

Ж 

Жабинская Т. 198 

Жабинский М. 108-111 

 

З 

Знаменская В. 155 

Знаменский А. 34-55 

 

И 

Ильяшевич А. 199 

 

К 

Калимулин Р. 18 

Каменев С.  38-39,65,80,83,90,146,150,156,166,245 



Каплина С. 26 

Кашицын А. 84 

Ковальская Т. 56,123 

Комяков Э. 92-93 

Коновалова Т. 139-155 

Константинов П. 137-138 

Корякова В. 19 

Кузакова Н. 199,214 

Кузнецов В. 94.100,119 

Кузнецова А. 101-103 

Кулешова Л. 201-204 

Кулинченко Е. 81 

 

Л 

Ларионова И. 40,77 

Лашков С. 9 

Лисафьева О. 29-32 

Ломовская В. 205-212 

Лохова Л. 10 

Лынкин Е. 27-28,142-149 

Людин В. 41 

Лычангина Я. 151 

 

М 

Майорова Л. 1-2 

Макаревич Б. 79-80 

Макаренко Ю.  122-125 

Мамушева М. 213-215 

Масалова М.  126-131 

Маслодудова Т. 216-233 

Милентьева М.  101,157 

Михайлик Ю. 260-261 

Михайлов С. 58 

Моргулис В. 31-32, 69,86,134-135,141,195 

Морозова, Т. 108 

Морская Г. 33,59,68,124,182 

Мурашов Ю. 146,150-154 

 

Н 

Невидимов В. 37,42,109,113,116,145,152-153 

Невидимова Л. 36,43-44,132,158,163,205 

Никитушкина Н. 155-163 

 

О 

Обыденный В. 113-115 

 

П 

Павлова Т. 234-239 

Панина С. 61, 114 

Перлова О. 183,259 

Плиско И. 56-64 

Полесье В. 3-12, 65 



Полесье С. 82-87 

Попова Л. 66,88-89 

Прокопенко Н. 199,214 

Пугавко С. 13-20 

 

Р 

Розова Н. 62 

Рооз С. 20,88,261 

Русина Н. 155 

 

С 

Сенькова О. 240-248 

Сеченов И. 190 

Сизых Е. 107 

Симененко Т. 19 

Синицын В.  136 

Скареднева Г. 104 

Смаглиева Л. 21-25 

Смолянец Т. 174 

Смолянюк З. 249 

Соловьев Ю. 12,46,50,63,64,78,98,100,105,110,115,118,120-121,129,133,144,154,162 

Судленков С. 116-118 

Суслова Т. 171 

 

Т 

Тишковская В. 155 

Ткачева О. 169-170 

Траутман Ю. 175 

 

У 

Уранов В.  24,52-53,91,102,104,106-107,111-112,125,130,139,196,200,224 

Усынина А. 250 

 

Ф 

Федорович А. 148,168 

Федосеев В.  119-121 

Фрелина, С. 54 

 

Ц 

Циглер В. 134-136 

Цыганкова Т. 251 

 

Ч 

Численко И. 27,149 

Чудинова С. 25 

Чурилин В.  131 

 

Ш 

Шабляускене В. 252-258 

 

Я 

Якина Т. 65,90-91 



 

ББК 91.9: 71 

С 49 

 

Служители культуры Саянска : библиогр. указ. [12+] / МУК «Централизованная 

библиотечная система г. Саянска» ; [сост. В. Н. Шабляускене]. – Саянск, 2014. –  20 

с. 

 
Данное пособие включает статьи из местной периодической печати. Материал 

расположен  по алфавиту авторов 

Адресовано библиотекарям, работникам культуры и широкому кругу читателей. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Наш адрес: 

Центральная городская библиотека 

мкр. «Центральный», дом 2 

тел: 8(395-53)5-35-00; 5–34-98 

e-mail: kniga_sayansk@list.ru 

сайт: kniga-sayansk.ru 
блог: http://sayansk-library.blogspot.ru 

 
 

 

© Муниципальное учреждение культуры   

«Централизованная библиотечная система г. Саянска» 

 
 

 

mailto:kniga_sayansk@list.ru

